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搬遷三部曲

• 完成624位大體老師搬遷岡山納骨塔(110/09/26)

• 規劃大體解剖實驗室搬遷醫研大樓1F及B1F空間

• 規劃2F/3F/5F共同實驗室搬遷國研大樓/第一棟
(W11 & W13)



KAOHSIUNG MEDICAL UNIVERSITY

敦品勵學 實證濟世 深耕國際 永續高醫

醫研大樓大體解剖實驗室1F及B1F空間規劃



高雄醫學大學

Kaohsiung Medical University

• 110年7月6日與蘇憲訓建築師簽訂規劃設計
監造委任契約

• 110年7月9日、7月22日、8月4日、8月19日
及9月10日與使用單位及醫研各相關學科共
進行 5次討論會議

大體解剖實驗室規劃設計討論會議



高雄醫學大學

Kaohsiung Medical University

• 大體解剖實驗室1F及B1F空間規劃確認，廢氣處理設備規
劃於屋頂層空間及車道頂加裝平台處，並由建築師與使用
單位解剖學科、病理學科進行細部規劃討論

• 空氣品質要求，甲醛濃度必須低於0.5ppm/hr、二氧化碳濃
度須符合相關法規，建築師規劃設計後納入主體整修工程
合約及驗收檢核項目

• 1F西側入口大廳動線及外觀重新規劃，設計室內動線通往
南邊操場進入校園，整體規劃完成後提校園景觀規劃委員
會審議

110年9月10日討論會議決議內容



高雄醫學大學

Kaohsiung Medical University

110學年度第1次校園景觀規劃委員會
--醫學研究大樓外觀變更案 (110.10.18)

決議：
1.醫研大樓臨自由路入口增建門廳及南側通道，並兼
有功能性與美觀作用，同意變更
2.同意移植醫研大樓東側臨自由路之一棵大榕樹，由
總務處儘速委請專人辦理，俾利後續增建工程進行



高雄醫學大學

Kaohsiung Medical University

➢變更使用執照申請書

➢建築物室內裝修圖說審核申請書

➢建造執照申請書

提出相關申請文件用印(110.11.18)



高雄醫學大學

Kaohsiung Medical University

現況問題：

➢醫研1F原環醫中心尚有重大儀器、排煙櫃、實驗桌
等未搬遷，協調12月完成搬遷 (營繕組/資產組)

➢考量規劃設計需求，擬先執行拆除工程(天花板及室
內隔間)，了解現有管線，進行後續設計規劃(營繕組)

持續與使用單位進行細部規劃設計討論



綜合實驗大樓共用實驗教室搬遷

• 110.11.04 第1次協調會議決議(重點摘錄)
1.擬提供國研大樓八樓實驗室(IR810)做為備用共用實驗教室及IR830
內側一條bench處做為準備室

2.國研大樓六樓所提供的準備室須採共用方式

3.針對人數問題，考量在實驗教室空白地區加bench；牆壁採平版式
螢幕以節省空間

4.協調IR606(原109學年度第二次建築物及空間分配委員會通過邱教
授空間案)作為準備室用；協調公衛學科IR611移出

5.教務處協助就國研大樓六樓與八樓共用實驗室及準備室的空間，以
4間實驗教室對應綜合實驗大樓之前的排課方式先行預排，並於下
次協調會前提出學科排課及學科準備室配置的規劃資料



原綜合空間 空間名稱 綜合面積 國研可提供空間 國研面積

GL301 生物學 27.96 IR601
IR602
IR603
IR604
IR605
IR606
IR610
IR612
IR613
IR615
IR616
IR618
IR620

IR830(部份)

12.07
12.40
27.21
23.04
14.21
15.24
41.09
37.32
32.63
11.97
11.97
15.01
7.17
42.1

GL302 生化學 29.65

GL305 生理學儀器 33.15

GL306 藥理學儀器 20.69

GL307 藥理學 18.14

GL501 微生物學 27.96

GL502 微生物洗滌室 25.37

GL503 病理學科 28.48

GL507 寄生蟲學科 18.14

合計 229.54 303.43

GL506 顯微鏡室 106.96 IR608 31.44

國研大樓六樓平面圖(1)



原綜合空間 面積
(m2)

國研空間編號 含走道面積
(m2)

303 252

IR611
IR609
IR625
IR810

208.37 ￬
215.39 ￬
128.08 ￬
185.71 ￬

304 228.69

504 228.69

505 175.57

國研大樓八樓平面圖(2)



110.11.23第二次協調會紀錄
• 協調會議決議(重點摘錄)
1.IR611公衛學科有1.5條bench的實驗空間、5台冰箱及5間教師研究

室一起遷移至醫研大樓7樓(實驗室移至醫研大樓，5間教師研究室
仍留在IR6樓，再另行溝通)

2.IR608於綜合實驗大樓共用實驗教室搬遷第一次協調會安排為顯微
鏡室，現異動微生物暨免疫學科準備室，顯微鏡室改為IR613

3.原綜合實驗大樓202普化共用實驗室規劃至W11，W13作為準備室及
高佳麟教師借用實驗空間[依簽呈核准與吳副校長協調之會議紀錄
辦理，W13目前進入採購發包作業程序]

4.以IR六樓三間共用實驗室(IR611、IR609及IR625)進行規劃與排課
，建議在IR625的窗邊增加 bench，該空間則可擴增為約60位學生
容量，有利教務處排課

5.IR六樓準備室初步規劃如110學年度醫學系基礎醫學科主任聯席會
議



國研大樓六樓平面圖(1)

1.配合基礎學科準備室
製作對照表
2.配合IR608調整給微
生物暨免疫學科
3.顯微鏡室移至IR613

國研大樓六樓平面圖_醫學系基礎學科主任聯席會
原綜合空間 空間名稱 綜合面積 國研可提供空間 國研面積

GL301 生物學 27.96 IR603 27.21

GL302 生化學 29.65 IR612 37.32

GL305 生理學儀器 33.15 IR610 41.09

GL306 藥理學儀器 20.69 IR601 12.07

GL307 藥理學 18.14 IR604 23.04

GL501 微生物學 27.96 IR615 11.97

GL502 微生物洗滌室 25.37 IR608 31.44

GL503 病理學科 28.48 IR620 7.17

GL507 寄生蟲學科 18.14 IR606 15.24

解剖學科 IR602 12.40

共用減菌室 IR605 14.21

合計 229.54 233.16

GL506 顯微鏡室 106.96 IR613 32.63
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